

د ملي ژغورني د پيل نېټه

په پخوانيو كال هيندارو او نورو خپروونو كې د ملي ژغورني د پيل نېټه د (۱۳۰۸) لمریز كال د تلي درويشتمه ښوول سوې ده — دا هغه نېكمرغه ورځ ده چې شهيد اعليحضرت محمدنادرشاه د كابل پر حكومت بری مومي. دا سمه ده؛ مگر د ماتي پيل چيري و؟ د نوي نسل د پوهاوي دپاره بايد يوڅه مخكې او شاته ولاړ سو:

زموږ په ټولني ملت كې د تاريخي بېخينا او مخبنا د وروسته والي، د مناسبو اقتصادي حالتو او د لازمي ټولنيزي او سياسي ښووني او روزني د سطحي د نشتوالي او بيا په دربار كې د خاينو او ارتجاعي عناصرو د كرغېړنو چارو او همدارنگه د پرنګي دسيسو جوړولو په نتيجه كې غازي شاه امان الله خان د (۱۳۰۷) لمریز كال د مرغومي په دريمه د ټولو كې څخه لاس واخيست... د خادم دين رسول الله — د كلكان حبيب الله پر سر د پاچهي باز كښنول سو.

دا چې په (۹) مياشتني اړودوړ كې څنگه د امني دورې ټول ريفورمونه شنه سو؛ د كابل او پاته هيواد پر بدمرغه ولس څه تېر سوه او څنگه پر هيواد د توري شپې مخ وغورېدئ، دا بېل څپرکی دئ... خو د ژغورني د پيل په اړوند د تاريخ يوه پاڼه د لوسته څخه پاته ده، هغه دا چې: حبيب الله د ځواک پر گدی تر ناستي وروسته وويل چې: ”تر هغو د کندهاره بيعت را نه سي، زه پاچهي نه كوم.“ ده د خپل ځواک د ټينګولو دپاره په کندهار كې خپلوي هم وکړه، خو مامورينو يې هغه نادودي وکړې چې د ولس سخت غبرګون يې راوپاراوه. د ښاغلي ورور حفيظ الله خان کرزي د خبرو په اساس د پاڅون لومړۍ پيلامه د کندهار په (کرز) كې تر سترگو سوه: دلته د کندهار د قومو مشران سره راټول او پر لاروچارو يې خبرې سره پيل كړې. دوی دغه کسان وه:

— ارواښاد حاجي خيرمحمدخان يا معين خيروجان چې خلگو (خان بابا) باله. خان بابا د ښاغلي حامد کرزي نيکه او د ارواښاد حبيب الله کرزي، ښاغلي حفيظ الله کرزي او شهيد خليل خان پلار و (۱۳۲۷ ل. وفات)

د ملاعبدالسلام بابا د نظم يوه مسرې ده: صد آفرين و صد رحمت، پر پوپلزي خيروجان

چې زرو کسو تې (ته يې)، خرڅه کوله د ځان

— د بارکزو مشران: ارواښاد سردار مهردل خان او ارواښاد قاضي شکورخان.

— د محمدزو مشران: ارواښاد سيدجان مشاور، ارواښاد عبدالوهاب خان او سردار محمدهاشم خان.

— د الکوزو مشران: ارواښاد سدوخان الکوزی، ارواښاد سيداشرف اغا.

— د اخکزو مشران: ارواښاد زقوم خان او ارواښاد حيات خان (د عصمت مسلم پلار).

— او نور... چې ټولو سره (۲۳) سپين بيرغونه درلوده.

ددغو مشرانو د تاييا په پايله كې د ارواښاد پوهاند عبدالشکور رشاد په خبره د (۱۳۰۸) لمریز كال د تلي په اووه لسمه (پام): د كابل تر فتحي يوه هفته دمخه) ولسي لښکر په کندهار كې د ښکاپر (شکارپر) بازار او كابل بازار دخوا پر حكومتي ځواکو باندي — چې د كلا نظامي ځايونه يې په ولکه كې وه او په توپو مسلح وه — يرغل وروړ او دوی يې محاصره كړه... محاصره بريالی سوه. تر جگړې وروسته د ښار دروازې يو په بل پسې ماتي سوې او د (خادم دين) سرتېرو بده ماته وکړه.

همدغه ماته وه چې حبيب الله وويل: ”په کندهار كې چې مات سوم، نور نو زما او د پاچهي وار سره تېر دئ“...

ددغي سويي له امله په كابل كې (مينار نجات) يا د ژغورون څلی او د نجات لېسه جوړه سوه.

ما دا څلی ليدلئ و؛ خو د کندهار د فاتحانو نومونه مي نه وه تر سترگو سوي، او بيا د خواشيني خبره داده چې نورمحمد تره كې هغه څلی په

خوشېبو كې د خاورو سره سم كړ (هغه كار چې ”متركي“ وگړو لږ كړئ دئ؛ مترقي انسان — د چپي جنبې په نفي سره — يا پرمختللی انسان خو پرېږده).